
Novinky v zákoně č. 19/1997 Sb.

Státní úřad pro jadernou bezpečnost

1

3.- 6.12.2024 SÚJB



Obsah prezentace

Zákon č. 19/1997 Sb.

poslední novelizace účinná od 1. 1. 2021

Vyhláška č. 459/2020 Sb. 

nahrazuje vyhlášku č. 208/2008 Sb.

účinná od 1. 1. 2021

2



Zákon č. 19/1997 Sb. - § 2

Největší změna – terminologie pro stanovené látky

Vysoce nebezpečné látky → látky seznamu 1

Nebezpečné látky → látky seznamu 2

Méně nebezpečné látky → látky seznamu 3

Pro připomenutí 

Určitá organická chemická látka 

- jakákoli chemická látka tvořená sloučeninami uhlíku, mimo jeho 

oxidy, sulfidy a uhličitany kovů;

Při výrobě výlučně výbušnin, uhlovodíků a polymerů se hlášení    

nepodává

3



Zákon č. 19/1997 Sb. - § 2

Nakládání

Vývoj

Výroba

Zpracování

Spotřeba

Držení

 Jiné nabývání

Převádění – na a z území ČR, v rámci ČR

4



Zákon č. 19/1997 Sb. - § 2

Výroba - vytváření stanovených látek chemickou reakcí, včetně 

stanovených látek, které jsou meziproduktem nebo vedlejším nebo 

odpadním produktem při výrobě chemické látky, pokud takový 

produkt existuje tak dlouho, aby mohl být izolován, přestože k jeho 

izolování za běžných podmínek nedochází

Zpracování - fyzikální proces, při němž nejsou přetvářeny v jinou 

látku

Spotřeba - přeměna chemickou reakcí v jinou látku

5



Zákon č. 19/1997 Sb. - § 7

Každý, kdo předává stanovenou látku do držby jiné osobě, je 

povinen ji prokazatelně informovat o jejím druhu a koncentraci.

Informace může mít formu

Dopisu

Upozornění na etiketě

Upozornění na dodacím listu

Možné znění:

Upozornění: dodávaná směs/látka podléhá režimu zákona 

č. 19/1997 Sb. a vyhlášce č. 459/2020 Sb. v platném znění.

6



Zákon č. 19/1997 Sb. - § 20 a 23

Připomínka - termíny hlášení

Minulé činnosti – za uplynulý kalendářní rok do 31. ledna

platí pro 

 jakékoliv nakládání při překročení ohlašovacích limitů

Plánované činnosti – výhled na příští kalendářní rok do 31. srpna

platí pro

 zpracování látek seznamu 2

 výrobu látek seznamu 3

7



Zákon č. 19/1997 Sb. - § 20 a 23

Připomínka – hlášení změn

Předpokládaných údajů pro následující kalendářní rok – 14 dnů 

před uskutečněním

Změna identifikačních údajů – neprodleně

i změna osoby oprávněné podávat hlášení

Změna nebo ukončení nakládání se stanovenými látkami

prosíme i v případě ukončení výroby UOCHL

8



Zákon č. 19/1997 Sb. - § 20 a 23

Ukončení nakládání se stanovenými látkami

Převod

Písemně informovat nového držitele

Do 20 dnů po převodu písemně informovat SÚJB

Likvidace

Osobou oprávněnou k likvidaci nebezpečného odpadu

Písemně informovat SÚJB nebo zaslat potvrzení o likvidaci 

(alespoň o převzetí) do 20 dnů

Zaslat evidenční knihu, pokud byla v listinné podobě

9



Zákon č. 19/1997 Sb. - § 26

Změna v přístupu u látek obsahujících fosfor, síru, nebo fluor –

PSF

Současný postup

 každá látka PSF vyrobená nad 30 t – hlášení na samostatném 

formuláři

Nový postup

Součet pro každý provoz, který vyrobí alespoň 1 látku PSF v 

množství nad 30 t – na samostatný řádek 

+ do přílohy možno přidat přehled množství všech

vyrobených PSF

10



Zákon č. 19/1997 Sb. - § 28 a 29

Kontroly

 osoby nakládající s látkami seznamu 2 a/nebo 3

 osoby vyrábějící UOCHL

 osoby, u nichž je důvodné podezření na porušování zákona

Pověření ke kontrole

 nově průkaz vydaný úřadem

Mezinárodní inspekce OPCW

Nová praxe OPCW – notifikace 2 týdny před inspekcí

11



Zákon č. 19/1997 Sb. - § 32

Přestupky a pokuty

Nesplnění ohlašovací povinnosti při nakládání s látkami seznamu 

2 nebo 3 – až 100 000 Kč

Neohlášení změn – až 50 000 Kč

Nesplnění povinností při ukončení nakládání – až 50 000 Kč

Nevedení evidence – až 100 000 Kč

Nesplnění ohlašovací povinnosti při výrobě UOCHL – až 100 000 

Kč

Promlčecí doba – 5 let, při přerušení maximálně 8 let od spáchání

12



Vyhláška č. 459/2020 Sb.

13

Pro připomenutí - limity pro podávání hlášení



Vyhláška č. 459/2020 Sb.

Doplňující informace

Do hlášení uvádět přepočet na čistou látku (100% koncentrace)

Nápověda pro látky seznamu 2 – důležité kvůli diskrepancím

CAS 84402-58-4

AFLAMMIT MSG  50%

APYROL NCE CONC. 50%

RUCO-FLAM NMP – tady nevíme

FLOVAN CGN 50%          

CAS 170836-68-7

THORSTAT TL 44,8%

RUCO-FLAM PSY-E – tady nevíme

CAS 3001-98-7

AFLAMMIT PCO 900 100%
14



Vyhláška č. 459/2020 Sb.

15

Evidence

 Listinná – evidenční kniha

Svázané a očíslované listy, aby nebylo možné údaje dodatečně měnit

 Elektronická

Účetní/skladový systém, který umožňuje sledování změn

NE: MS EXCEL

 Pro každou látku se vede samostatně

 Pro jednotlivé seznamy se vede oddělená kniha

 Doba archivace 5 let



Děkuji Vám za pozornost

Dotazy?

chemie@sujb.gov.cz

16

mailto:jaroslava.klimesova@sujb.gov.cz

